
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33997Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 04 - PREVISIONE, ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2023
Numero Registro Dipartimento 420
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10321 DEL 19/07/2023

Oggetto: Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico di centri abitati e infrastrutturefinanziato con risorse di cui all’Azione 5.1.1 del PAC Calabria 2014-2020. Convenzione n.10542/2021 del 24/11/2021.LIQUIDAZIONE A SALDO COMUNE DI PAOLA (CS).CHIUSURA CONVENZIONE INTERVENTO CUP C97H21006810002

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 33997Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;
 l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutturedi propria competenza;
 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità eincompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 il DPGR n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 il DDG n.9399 del 3-7-2023 con il quale è stato conferito incarico di direzione del Settore 2“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso;
 il DDG n.9613 del 6-7-2023 con il quale è stato conferito incarico ad interim del Settore 4“Previsione, Allertamento e Sale operative” all’ing. Antonio Augruso;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 la DGR n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici), vigente sino ma tutto il 30-06-2023;



Cod. Proposta 33997Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici), vigente a decorrere dal 01-07-2023;
 il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE:
 nell'inverno 2020-2021 molti comuni calabresi sono stati interessati da eccezionali avversieventi meteorologici, per i quali con D.G.R. n. 26/2021 e con D.G.R. n. 61/2021 è stato chiesto alGoverno Nazionale la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del decretolegislativo 2 gennaio 2018, n. 1;
 molti comuni hanno richiesto il riconoscimento di contributi finalizzati al superamento dicriticità locali, alcune di carattere strutturale altre di contro per il ripristino funzionale di stradeprincipali allo stato interrotte che comportano profondi disaggi alla popolazione,
 occorre procedere al ripristino dello stato dei luoghi e di messa in sicurezza, essenziale perla salvaguardia della pubblica e privata incolumità, poiché la condizione di questi territori, in terminidi vulnerabilità ai rischi idrogeologici, è destinata ad evolvere in scenari più preoccupanti;
 con D.G.R. n.138 del 15 aprile 2021 è stata iscritta, per l’annualità 2021, la somma di euro2.300.000,00 sul capitolo U9090902501 “Spese per la realizzazione degli interventi compresinell'Asse 5 - Obiettivo Specifico 5.1 - Azione 5.1.1 "Interventi di messa in sicurezza e per l'aumentodella resilienza delle infrastrutture nei territori piu' esposti a rischio idrogeologico e di erosionecostiera nonchè interventi di ripascimento e ricostituzione delle spiagge" - Piano di Azione Coesione(PAC) Calabria 2014-2020 - Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Locali - (Regolamento(UE) n. 1303/2013, Delibere Cipe nn. 10/2015 e 7/2017, Dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017)” esul corrispondente capitolo parte Entrata E9402010501;
 con D.D.G. n.4887 dell’11 maggio 2021 il Dipartimento Protezione Civile, ha accertato eimpegnato la somma di € 1.980.000,00 in favore dei comuni interessati dall'evento per l’esecuzionedei lavori da eseguirsi con urgenza per il superamento della criticità rappresentata e approvato loschema della relativa Convezione da sottoscrivere con gli enti interessati;
 Con successivo DDG n.10452 del 18/10/2021 è stato integrato l’elenco dei comuni calabresifinanziati con risorse di cui all’azione 5.1.1 del PAC Calabria 2014/2020 giusto decreto n.4887 dell’11



Cod. Proposta 33997Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

maggio 2021,inserendovi pure il Comune di PAOLA, cui sono state assegnate risorse percomplessivi 160.000,00 euro;
 In particolare al Comune di PAOLA, sono state assegnate risorse per Euro 160.000,00 di cui€ 138.112,00 per l’intervento CUP C97H21006810002 oggetto del presente atto e di € 21.880,00per l’intervento CUP C97H21006830002 giusto impegno di spesa n. 7745/2021 assunto con D.D.G.n. 10452 dell’08 ottobre 2021;
 In data 24 novembre 2021 è stata stipulata la Convenzione rep. n. 10542/2021 tra la RegioneCalabria - Dipartimento Protezione Civile e il Comune di PAOLA , avente ad oggetto il “Interventi perla mitigazione del rischio idrogeologico di centri abitati e infrastrutture finanziato con risorse di cuiall’Azione 5.1.1 del PAC Calabria 2014-2020. Finanziamento per primi interventi urgenti diprotezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territoriodel Comune di PAOLA, Provincia di COSENZA”, con la quale sono assegnate all’Ente risorse per€ 138.112,00 per l’intervento CUP C97H21006810002;
PRESO ATTO CHE
 l’art. 11 – Rata di Finanziamento delle predetta Convenzione prevede: “Allo scopo digarantire la necessaria disponibilità finanziaria per la realizzazione dell’intervento, l’importo delfinanziamento verrà erogato per il 50% dell'importo ammesso a finanziamento entro 30 giorni dallafirma della presente Convenzione”;
 con Decreto n° 12340 del 02/12/2021 è stata erogata l’anticipazione prevista, per l’importodi Euro 80.000,00 per l’intervento individuato dal CUP C97H21006810002;
 a seguito della trasmissione degli atti di contabilità finali da parte del Comune, di cui al CUPC97H21006810002, la struttura all’uopo preposta ha prodotto la Relazione Istruttoria prot n. 290475del 27/06/2023 dalla quale si evince che il residuo credito da riconoscere a saldo del dovutoammonta ad € 57.842,49;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione di Euro 57.842,49 in favore del Comunedi PAOLA a saldo degli importi previsti dalla Convenzione rep. n. 10542 del 24 novembre2021 sopra richiamata;

ATTESTATO:
che ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO CHE:
 trattandosi di interventi urgenti per il ripristino delle condizioni di sicurezza del territoriointeressato dagli eventi alluvionali in premessa richiamati, si ritiene opportuno demandare al SettoreRagioneria del Dipartimento Economia e Finanze la valutazione dell’eventualità di non applicare leprevisioni delle delibere di Giunta Regionali n.370/2015, n. 380/2016 e n. 69/2016, in ordine allecompensazioni legali debiti/crediti;



Cod. Proposta 33997Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano una diversaallocazione di risorse finanziarie all’interno dello stato, non è applicabile l’art. 48 bis del DPR29/09/1973, n. 80;
DATO ATTO, altresì, CHE :
 si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e s.m.i.;
 ricorrono le condizioni previste dall’art. 4 della L.R. 4 settembre 2001 n.19;
 sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi sisono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art.43 e art. 45 della L.R.04.02.2002 n.8;
 con nota 320948 del 14.07.2023 è stato individuato Responsabile del procedimento il dipendentedott. Giuseppe Frisenda
VISTA la distinta di liquidazione n. 6488 del 07/06/2023 a valere sulle risorse di cui all’Azione 5.1.1del PAC Calabria FESR FSE 2014/2020 relativa al trasferimento della predetta somma al Comunedi PAOLA, generata telematicamente ed allegata al presente atto, assunta sull'impegno di spesan. 7745/2021 riaccertato per differita esigibilità dall'impegno di spesa n° 4675/2023
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
SU PROPOSTA della competente Struttura che ha espresso parere favorevole sulla coerenzae regolarità tecnica, nonché sulla legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA
1. DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
2. DI APPROVARE la relazione istruttoria n. 290475 del 27/06/2023;
3. DI LIQUIDARE la somma di € 57.842,49 in favore del Comune di PAOLA a saldo del dovutoin virtù della Convenzione rep. n. 10542/2021 sopra richiamata;
4. DI IMPUTARE la somma di € 57.842,49 sul capitolo U9090902501, impegno di spesa n.7745/2021, assunto con Decreto n. 10452 del 18 ottobre 2021, riaccertato per differita esigibilitàsull'impegno di spesa n. 4675/2023 che presenta adeguata disponibilità, giusta scheda contabile diliquidazione 6488 del 07/06/2023, allegata al presente atto;
5. DI AUTORIZZARE il Settore della Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emetterei relativi mandati di pagamento;
6. DI DICHIARARE chiusa la convenzione rep. n. 10542 del 24 novembre 2021;
7. DI NOTIFICARE al Comune di PAOLA il presente atto;



Cod. Proposta 33997Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

8. DI DARE ATTO della non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973, n.80, trattandosidi trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una diversa allocazione dirisorse finanziarie all’interno dello Stato;
9. DI DARE MANDATO al Settore Ragioneria del Dipartimento Economia e Finanze lavalutazione dell’eventualità di non applicare le previsioni delle delibere di Giunta Regionalin.370/2015, n. 380/2016 e n. 69/2016, in ordine alle compensazioni legali debiti/crediti, trattandosidi interventi urgenti per il ripristino delle condizioni di sicurezza del territorio interessato dagli eventialluvionali in premessa richiamati;
10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura delDipartimento proponente ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2021, n.11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della RegioneCalabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiuseppe Frisenda(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


